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1.  Besøg hos Job og Sprog 

 

24.00.00.G01   26/11   Åben sag    

Sagsgang 

SB 

Sagsfremstilling 

Social- og Beskæftigelsesudvalgets møde starter med et besøg hos Job og Sprog, Møllesko-

len, Ålsrodevej 3, Ålsø, 8500 Grenaa. Den resterende del af mødet afholdes i Job og Sprogs 

mødelokale. 

 

Besøget hos Job og Sprog afholdes i tidsrummet 13:00 – 13:45 og har følgende dagsorden: 

1. Rundvisning hos Job og Sprog med mulighed for at stille spørgsmål, 15 minutter 

2. Drøftelse mellem Job og Sprog og Social- og Beskæftigelsesudvalget, 30 minutter. 

a. Projektet ”Job, sprog og kultur”, der udføres i samarbejde med 3F, virksomhe-

der og Jobcentret 

b. Job og Sprogs arbejde med pædagogisk udvikling og samarbejde med integra-

tionsenheden om at skabe sproglige rammer og tilstedeværelse for at hjælpe 

borgerne videre. 

 

Fra Job og Sprog deltager sagsbehandler Emilie Strangholt Biltoft og souschef Kirsten Tra-

nekjær Søgaard. 

 

Job og Sprog tilbyder danskundervisning, Forberedende VoksenUndervisning (FVU) og ord-

blindeundervisning til voksne udlændinge i Norddjurs og Syddjurs Kommuner. Undervisnin-

gen foregår på skolerne i Grenaa og Hornslet og suppleres af coach- og mentorstøtte efter 

beskæftigelseslovgivningen. Job og Sprog arbejder tæt sammen med kommuner, kursister og 

virksomheder for at styrke sprog og jobmuligheder. 

Indstilling 

Arbejdsmarkedschefen indstiller, at besøget tages til efterretning. 
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2.  Status på Job og Sprog 

 

15.18.20.G01   24/6804   Åben sag    

Sagsgang 

SB 

Sagsfremstilling 

Arbejdsmarkedsudvalget blev 12. juni 2025 orienteret om status på Job og Sprog. Her frem-

gik det, at budgetopfølgningen ultimo maj 2025 viste et forventet merforbrug på 1 mio. kr. 

Udvalget protokollerede et ønske om at følge udviklingen på Job og Sprog i den kommende 

tid.   

 

Regnskabet for Job og Sprog 2025 viser et samlet mindreforbrug på 0,37 mio. kr.; heri et mer-

forbrug på 0,50 mio. kr. i Syddjurs. Dette merforbrug forventes udlignet i 2026. 

 

Forvaltningen har haft tæt fokus på Job og Sprog og har justeret driften og økonomistyringen, 

ligesom der er indført tiltag, der begrænser udgifterne - herunder huslejen i Syddjurs - og 

styrker muligheden for fremtidig drift i balance.  

 

Forventningen for regnskabet 2026 er, at Job og Sprog kommer i balance samlet og på hver af 

de to enheder. 

 

Positiv effekt af indførte initiativer 

Sprogskolen i Syddjurs er flyttet til Hornslet, driften er effektiviseret, og der er lagt ny strategi 

for arbejdet med undervisning og test. Disse initiativer har sammen med en mere effektiv brug 

af lærernes tid haft en positiv effekt på driften.  

 

Ændringerne medfører lavere faste udgifter til bl.a. husleje og øgede resultatindtægter fra un-

dervisningen. Flytningen til den nye geografiske lokation har øget fleksibiliteten for borgerne 

i de to kommuner og giver formentlig et højere elevtal på skolen, da nogle elever forventes at 

tilvælge Hornslet som mere belejlig lokation frem for Sprogcenter Randers. Det bemærkes, at 

flytningen er aftalt betalt af Syddjurs Kommune, og at udgifterne er lagt på takstbetalingen. 
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Job og Sprog har udvidet de digitale tilbud, så der nu er tre hold med online-undervisning. 

Dermed kan elever med job bedre deltage i undervisningen og færdiggøre deres forløb.  

 

Tiltagene har forbedret det samlede økonomiske resultat for Job og Sprog. Derudover tilskri-

ves den økonomiske forbedring også en stabilisering af driften med faldende sygefravær og 

flere afviklede modultests end hidtil. Indtægterne er direkte afhængige af antallet af modul-

tests. 

 

Forventninger til fremtiden 

Aktiviteterne på Job og Sprog afhænger af tilstrømningen og fordelingen af kursister til 

kommunerne. Job og Sprog har haft en øget tilstrømning af ukrainere i vinteren 2025-26, men 

tilgangen er efterfølgende stabiliseret.  

 

Den fremadrettede udvikling afhænger af situationen i Ukraine samt af lovgivningsmæssige 

tiltag i både Ukraine og Danmark. Forud for folketingsvalget lagde den daværende regering 

op til at begrænse indvandringen fra Ukraine gennem tiltag rettet mod ukrainere bosat i rela-

tivt sikre områder samt justeringer vedrørende mænd omfattet af de ukrainske regler for mobi-

lisering. Lovgivningen var forventet vedtaget i april 2026. Forvaltningen kan på nuværende 

tidspunkt ikke vurdere effekten heraf på den fremadrettede tilstrømning. Udsigten til denne 

lovgivning kan omvendt føre til et fremskyndet rykind af indvandring for at komme, før even-

tuelle begrænsninger træder i kraft. 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Der er sammenhæng til Norddjurs Kommunes økonomiske politik. 

Økonomiske konsekvenser 

De økonomiske konsekvenser er beskrevet ovenfor. 

Lovgrundlag 

Danskuddannelsesloven. 
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Indstilling 

Arbejdsmarkedschefen indstiller, at orienteringen godkendes. 
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3.  Tema: Aktuelle og kommende fokusområder på Socialområdet 

 

24.00.00.G01   26/11   Åben sag    

Sagsgang 

SB 

Sagsfremstilling 

Under temadrøftelsen på mødet i Social- og Beskæftigelsesudvalget 7. april 2026 introduce-

rede socialchefen udvalgsmedlemmerne til Socialområdet samt hovedtrækkene i den fælles 

langsigtede strategi.  

 

På dagens møde præsenterer socialchefen aktuelle og kommende fokusområder på Socialom-

rådet inden for Social- og Beskæftigelsesudvalgets ansvarsområde. Formålet er at skabe et 

fælles overblik og kendskab til udviklingspotentialerne på Socialområdet i lyset af den fast-

lagte strategiske retning. 

 

Der er til sagen vedlagt Fælles langsigtet strategi på Socialområdet samt Status på udviklings-

processen på Socialområdet pr. august 2025. 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Der er sammenhæng til Norddjurs Kommunes budgetaftale 2026-2029. Der er yderligere 

sammenhæng til arbejdet med velfærdsplanen på Socialområdet og til omlægningen på bo-

støtteområdet. 

Økonomiske konsekvenser 

Sagen vedrører et strategisk fokus på forebyggelse og midlertidighed i tilrettelæggelsen af 

støtten på socialområdet, som skal bidrage til at reducere visiteringen til længerevarende og 

omkostningstunge foranstaltninger og dermed forebygge stigende udgifter på området i frem-

tiden. 

Lovgrundlag 

Lov om Social Service. 
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Indstilling 

Direktør for Sundhed, Læring og Trivsel indstiller, at introduktionen tages til efterretning. 

Bilag: 

1 Åben Plakat_fælles langsigtet strategi_målsætninger 12905/26 

2 Åben Plakat_fælles langsigtet strategi_pejlemærker2 12906/26 

3 Åben Status - udviklingsproces på Socialområdet august 2025 12907/26 
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4.  Rådighedsbeløb i forlængelse af kontanthjælpsreformen og konsekvenser for borgere og 

bolig 

 

30.00.00.A00   25/3866   Åben sag    

Sagsgang 

SB 

Sagsfremstilling 

Arbejdsmarkedsudvalget behandlede 18. december 2025 sagen ”Drøftelse af rådighedsbeløb 

som følge af kontanthjælpsreformen” med den protokollering, at ”Udvalget ønsker en sag, 

som i forlængelse af kontanthjælpsreformen belyser konsekvenserne for borgerne ved æn-

dringer i rådighedsbeløbet. Desuden ønskes belyst, hvordan der i øvrigt kan arbejdes med at 

imødegå mulige negative konsekvenser af kontanthjælpsreformen som fx hjemløshed; herun-

der ønskes det undersøgt, om der i kommunen er et tilstrækkeligt antal passende boliger til 

rådighed.” På møde 7. april 2026 blev sagen udskudt til dette møde. 

 

Sagen belyser, hvordan ændringer i rådighedsbeløbet påvirker borgerens mulighed for støtte 

til bolig eller fx hjælpemidler. Samtidig gives eksempler på ledige lejeboliger i kommunen pr. 

februar 2026. Sagen skal ses i sammenhæng med sagen ”Belysning af barrierer og muligheder 

i forbindelse med Housing First og overgangen til egen bolig” på nærværende dagsorden, der 

beskriver mulige tiltag for at imødegå hjemløshed. 

 

Med kontanthjælpsreformen blev der pr. 1. juli 2025 indført en ny satsstruktur, som differen-

tierer ydelsen efter alder og beskæftigelsestilknytning. Reformen indebærer, at ydelsesniveau-

et for en betydelig del af modtagerne blev reduceret som følge af afskaffelsen af en række 

satser og særregler. For enkelte grupper er ydelsen uændret eller forhøjet, men hovedvirknin-

gen er et lavere ydelsesniveau for mange modtagere. Generelt kan man sige, at jo ringere til-

knytningen er til arbejdsmarkedet, jo lavere er kontanthjælpen.  

 

Rådighedsbeløbet er det beløb, en borger har til rådighed til almindelige daglige udgifter, når 

faste og nødvendige udgifter som husleje, varme, el, forsikringer og internet er betalt. Kom-

munen anvender aktuelt, som et flertal af kommuner, et vejledende rådighedsbeløb for at sikre 
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en ensartet og transparent vurdering af borgerens økonomiske situation. Beløbet fungerer som 

et fagligt udgangspunkt i forbindelse med behandlingen af ansøgninger om enkeltydelser efter 

aktivlovens § 81 samt ved vurderingen af borgerens boligøkonomi; herunder om den eksiste-

rende boligudgift vurderes økonomisk bæredygtig på kort og længere sigt. Afgørelser skal 

imidlertid altid baseres på en konkret og individuel vurdering, hvor både beregning af rådig-

hedsbeløbet og dets vægtning i sagen skal fremgå eksplicit. Et lavt rådighedsbeløb kan med-

føre, at kommunen vejleder borgeren om at finde en mere økonomisk hensigtsmæssig bolig, 

da økonomien ellers ikke er økonomisk bæredygtig.  

 

Det gældende vejledende rådighedsbeløb i Norddjurs Kommune er 5.473 kr. pr. måned. Et 

rådighedsbeløb under det vejledende niveau betyder, at borgeren ikke forventes at kunne spa-

re op til uforudsete udgifter. Dette påvirker både vurderingen af boligbetalingsevnen og ad-

gangen til enkeltydelser. Nedenfor vises, at en del af målgruppen befinder sig på grund- og 

mindstesats, hvor betalingsevnen ift. husleje er begrænset og derfor særligt påvirket af rådig-

hedsbeløbets størrelse. 

 

Tabel 1 – Antal borgere fordelt på kontanthjælpssatser 

Kontanthjælp Antal udbetalinger i januar 2026 Bruttosats 

Forhøjet sats 239 13.060 kr. 

Grundsats 167 7.529 kr. 

Hjemmeboende 77 3.057 kr. 

Mindstesats 130 7.095 kr. 

Mindstesats under integrationsprogram 60 7.095 kr. 

Mindstesats, hjemmeboende u. int. prg. 4 3.057 kr. 

I alt 677  

Kilde: Forvaltningens opgørelse pr. 23. februar 2026 

 

En nedsættelse af rådighedsbeløbet vil betyde, at flere borgere vurderes at kunne betale deres 

boligudgifter, og at de oftere vil få afslag på enkeltydelser, fordi de vurderes at kunne spare 

op. Det medfører samlet set reducerede kommunale udgifter til både enkeltydelser og boligre-

laterede indsatser. Omvendt vil en forhøjelse af rådighedsbeløbet betyde, at færre borgere 

vurderes at kunne betale deres boligudgifter, og at flere dermed vil være berettiget til enkelty-
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delser. Dette øger kommunens udgifter til enkeltydelser og skaber et større behov for boli-

gunderstøttende indsatser som flyttehjælp og indskud. 

 

Forvaltningen har i februar 2026 afsøgt ledige lejeboliger forskellige steder i kommunen. Ne-

denfor vises eksempler på tre relevante boliger, der vurderes at være økonomisk passende for 

borgere i målgruppen. 

 

Tabel 2 – Eksempler på ledige lejeboliger 

By Husleje pr. md. 

DKK 

M2 Værelser Indskud 

DKK 

Udlejer 

Grenaa 4.730 76 2 16.000 B45 

Trustrup 2.700 50 2 14.000 Privat 

Allingåbro 3.500 64 2 10.500 Privat 

Kilde: Forvaltningens søgning 13. februar 2026 

 

Vurdering af rådighedsbeløbet  

Der er ikke fastsat krav om rådighedsbeløb i lovgivningen, og et vejledende rådighedsbeløb 

indebærer en risiko for at sætte skøn under regel, idet vurderingen i den enkelte sag i praksis 

kan forskydes fra en konkret og individuel vurdering til afgørelser baseret på en fast beløbs-

mæssig grænse. Ved behandling af sager om kontanthjælp og supplerende hjælp skal kom-

munen altid foretage en konkret og individuel vurdering af borgerens samlede økonomiske 

situation, og en fast grænse for rådighedsbeløb må ikke anvendes som afgørende kriterium. 

En praksis, hvor rådighedsbeløbet tillægges afgørende vægt, kan imidlertid medføre, at andre 

saglige hensyn end de rent økonomiske tillægges mindre betydning, fx om et hjælpemiddel er 

afgørende for borgerens mulighed for at komme i beskæftigelse, eller om borgeren har behov 

for en bestemt boligtype i en situation med hjemmeboende børn. 

 

Forslag til kriterier som alternativ til et rådighedsbeløb 

Udvalget kan beslutte at afskaffe rådighedsbeløbet. Hvis det afskaffes som styringsredskab, 

kan vurderingen i stedet baseres på en samlet helhedsvurdering, hvor der lægges vægt på føl-

gende hovedkriterier: 
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1. Borgerens faktiske faste udgifter, herunder husleje, varme, el, transport, forsikringer, me-

dicin samt øvrige nødvendige udgifter, som kan variere betydeligt mellem borgere. 

2. Variable og uforudsigelige udgifter, fx ekstra sundhedsudgifter, nødvendige reparationer 

eller særlige behov, der kan opstå i kortere eller længere perioder. 

3. Husstandens samlede situation, herunder antal børn, forsørgerstatus, samlede indtægter i 

husstanden samt eventuelle særlige behov hos børn eller voksne i husstanden. 

4. Borgerens indtægter og økonomiske råderum, herunder kontanthjælp, øvrige ydelser, 

eventuelle supplerende indtægter og formue. I denne vurdering indgår en konkret afvej-

ning af borgerens betalingsevne og -vilje samt borgerens tidligere økonomiske historik, 

herunder hvad borgeren tidligere har kunnet klare sig for.  

5. Særlige personlige eller sociale forhold, som påvirker borgerens mulighed for at håndtere 

egen økonomi, fx sygdom, handicap, psykiske udfordringer eller manglende netværk. Det-

te er særligt relevant ved vurderingen af, om borgeren har haft reel mulighed for at spare 

op til en forudsigelig udgift. 

6. Tidsperspektivet for de økonomiske udfordringer, herunder om der er tale om midlertidige 

eller længerevarende vanskeligheder, samt om der er lagt en tværgående plan på social- og 

arbejdsmarkedsområdet med henblik på fremtidig beskæftigelse.  

7. Niveauet for den ansøgte hjælp, herunder om der søges om støtte til en bolig af passende 

pris og størrelse. Vurderingen omfatter således ikke alene boligudgiften, men også boli-

gens omfang i forhold til husstandens behov. 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Sagen skal ses i sammenhæng med sagen Belysning af barrierer og muligheder i forbindelse 

med Housing First og overgangen til egen bolig på nærværende dagsorden. 

Økonomiske konsekvenser 

En eventuel fjernelse af rådighedsbeløbet vil medføre øget pres på enkeltydelser og boligrela-

terede udgifter. Det vil tilsvarende forlænge og komplicere sagsbehandlingstiden. Modsat vil 

det fremme muligheden for hurtigere indflytning og dermed en reduktion af udgiften på 

forsorgshjem.  
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Lovgrundlag 

Lov om aktiv socialpolitik. 

Indstilling 

Arbejdsmarkedschefen indstiller, at Social- og Beskæftigelsesudvalget 

1. drøfter behovet for et rådighedsbeløb. 

2. - såfremt udvalget vælger at fjerne rådighedsbeløbet -  

a. godkender de i sagen foreslåede kriterier som sagligt grundlag for at søge hjælp  

b. pålægger forvaltningen at følge udviklingen i udgifter i 2027 til brug for budget 

2028. 

3. - såfremt udvalget beslutter et rådighedsbeløb - fastsætter et niveau omkring 4.000 kr. 

som en hensigtsmæssig balance mellem borgerens mulighed for at få enkeltydelser og 

at fastholde en bolig. 
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5.  Belysning af barrierer og muligheder i forbindelse med Housing First og overgangen til 

egen bolig 

 

27.35.12.G00   23/8816   Åben sag    

Sagsgang 

SB 

Sagsfremstilling 

16. december 2025 behandlede Voksen- og Plejeudvalget et notat, der belyser barrierer og 

mulige løsninger i forbindelse med Housing First-indsatsen og borgernes overgang fra 

forsorgshjem til egen bolig. Voksen- og Plejeudvalget besluttede at sende sagen videre til 

behandling og stillingtagen i Social- og Beskæftigelsesudvalget, som fremadrettet har ansva-

ret for bostøtteområdet og Housing First-indsatsen. På møde 7. april 2026 blev sagen udskudt 

til dette møde. 

 

Social- og Beskæftigelsesudvalget skal drøfte de barrierer og løsningsmuligheder, som præ-

senteres i vedlagte notat ”Barrierer og løsningsforslag i forhold til Housing First og borgernes 

overgang til egen bolig”. Yderligere skal udvalget tage stilling til godkendelse af de fremsatte 

løsningsforslag. 

 

Det bemærkes, at der er sammenhæng til sagen ”Rådighedsbeløb i forlængelse af kontant-

hjælpsreformen og konsekvenser for borgere og bolig”, som ligeledes behandles på dagens 

møde i Social- og Beskæftigelsesudvalget.   

 

Baggrund 

Notatet om barrierer og løsningsmuligheder er udarbejdet af forvaltningen på baggrund af en 

anmodning fra Voksen- og Plejeudvalget, som blev fremsat på udvalgets møde 21. oktober 

2025. På dette møde blev udvalget orienteret om den nye politiske ”Aftale vedrørende kapaci-

tetsstyring og takstlofter på området for krisecentre og herberger samt udvidelse af refusions-

ordningen for Housing First”. I forlængelse heraf anmodede Voksen- og Plejeudvalget om en 

nærmere belysning af kommunens muligheder for at finde boliger til borgere på forsorgshjem 

- særligt i lyset af den nye kontanthjælpsreform, som forventes at medføre, at flere borgere i 



 Social- og Beskæftigelsesud-

valget 
11-05-2026 

13

målgruppen kan få vanskeligt ved at opfylde betingelserne for økonomisk støtte til indskud og 

etableringsudgifter.  

 

Dette kan få betydelige konsekvenser for kommunens muligheder for at få borgere udsluset 

fra forsorgshjem og etableret i egen bolig, hvilket er en central forudsætning for en effektiv 

Housing First-indsats. Reglerne for refusion på hjemløseområdet indebærer desuden, at mang-

lende udslusning inden for refusionsperioden medfører en væsentlig merudgift for kommu-

nen. 

 

Det bemærkes, at emnet tidligere har været drøftet på dialogmødet mellem Kommunalbesty-

relsen og Dialogforum for Socialt Udsatte 7. oktober 2025. 

 

Om formålet med Housing First 

Formålet med Housing First-indsatsen er, at borgere i hjemløshed eller i risiko for hjemløshed 

hurtigt får adgang til en permanent bolig kombineret med en målrettet social støtte. Tilgangen 

bygger på, at en stabil boligsituation er en helt grundlæggende forudsætning for at kunne ar-

bejde med borgerens øvrige sociale, psykiske og sundhedsmæssige problemstillinger. 

 

Fra borgerens perspektiv giver en permanent bolig ro, stabilitet og et fast holdepunkt i tilvæ-

relsen, som gør det muligt at skabe struktur og deltage aktivt i de indsatser, der skal styrke 

borgerens selvhjulpenhed og muligheder for at leve sit liv på egne præmisser. Dermed under-

støtter tilgangen også de overordnede strategiske målsætninger på bostøtteområdet, som hand-

ler om, at borgerne skal være mest muligt i eget liv. 

 

Centrale barrierer for udslusning fra forsorgshjem 

Forvaltningens afdækning viser, at de væsentligste barrierer for, at borgere i målgruppen kan 

etableres i egen bolig, er følgende:  

 

1. Krav til rådighedsbeløb 

Norddjurs Kommune stiller i dag krav om et månedligt rådighedsbeløb som betingelse for at 

kunne modtage økonomisk hjælp til indskud (5.473 kr. pr. måned, gældende fra 1. januar 

2023). Dette beløb har mange borgere i målgruppen vanskeligt ved at præstere.  
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Det vurderes, at fastsættelsen af rådighedsbeløb for den enkelte borger kan bero på en konkret 

og individuel vurdering. 

 

Det bemærkes, at for målgruppen i Housing First vil et rådighedsbeløb på omkring 4.000 kr. 

pr. måned typisk være et realistisk niveau.  

 

Det bemærkes, at Social- og Beskæftigelsesudvalget på nærværende møde i sagen ”Rådig-

hedsbeløb i forlængelse af kontanthjælpsreformen og konsekvenser for borgere og bolig” ta-

ger stilling til, om der skal fastsættes et rådighedsbeløb og i bekræftende fald et forslag til 

niveau for rådighedsbeløb. 

 

2. Krav om opsparing under ophold 

Norddjurs Kommune stiller i dag krav om, at borgere sparer op til indskud under ophold på 

forsorgshjem. Hensigten er god, men i praksis ikke mulig for målgruppen at efterleve – dels 

på grund af den korte opholdsperiode, dels på grund af livslange udfordringer med uhen-

sigtsmæssige økonomiske vaner, gæld og misbrugsproblematikker. 

 

3. Manglende tidsmæssig sammenhæng 

Der er ofte uoverensstemmelse mellem sagsbehandlingstiden for ansøgninger om indskudslån 

og enkeltydelser og de tidsfrister, som udlejere typisk stiller for underskrivelse af lejekontrakt. 

 

4. Studie-/ungdomsboliger er ikke omfattet af kommunalt garanterede indskudslån. 

Det er en udfordring, at mange boligforeningsboliger er dyre i forhold til målgruppens øko-

nomiske formåen samt, at de billigste boligforeningsboliger ikke er omfattet af reglerne for 

kommunalt garanterede indskudslån. Det skyldes, at boligerne er opført eller taget i brug in-

den 1. april 1964, som er skæringsdatoen for kommunalt garanteret indskudslån jf. boligstøt-

te-loven.  

 

For at sikre et tilstrækkeligt udbud af billige boliger til målgruppen er der i Norddjurs Kom-

mune indgået aftale om, at borgere kan anvises til studie- og ungdomsboliger, som ikke be-

nyttes af studerende. På nuværende tidspunkt giver Norddjurs Kommune dog afslag på ind-
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skud til denne type bolig, da den ikke vurderes at udgøre en boligmæssig forbedring for bor-

gerne. Begrundelsen er, at en ungdomsbolig anses som en midlertidig boligform på samme 

måde som et ophold på forsorgshjem. 

 

Anbefalinger til at understøtte indsatsen fremadrettet 

På baggrund af afdækningen gives følgende anbefalinger til at understøtte indsatsen fremad-

rettet: 

1. Udvalget tager stilling til, om det fastsatte rådighedsbeløb skal afskaffes, og – såfremt 

udvalget beslutter at fastholde et rådighedsbeløb – der fastsættes et niveau på omkring 

4.000 kr. som en hensigtsmæssig balance mellem borgerens mulighed for at få enkeltydel-

ser og at fastholde en bolig. 

2. Der kan gøres undtagelser til kravet om opsparing ud fra en konkret og individuel vurde-

ring. Det skal indgå i vurderingen, om borgeren vil være i stand til at betale huslejen på sit 

aktuelle indkomstniveau. 

3. Der indgås samarbejdsaftale mellem Social- og Ydelsesområdet om udarbejdelse af for-

håndsberegninger eller forhåndsgodkendelser for borgere i målgruppen, så rådgiverne i 

myndighedsafdelingen på forhånd har kendskab til den økonomiske ramme, de kan navi-

gere indenfor, og har mandat til at godkende indskudslån, når der er en egnet bolig. 

4. Der gives mulighed for at yde indskud til indflytning i ledige studie-/ungdomsboliger for 

at sikre tilstrækkeligt udbud af billige boliger til målgruppen.  

 

Forvaltningen er i dialog med lokale genbrugsforretninger om at etablere samarbejdsaftaler, 

der skal sikre levering af startpakker med nødvendigt indbo til målgruppen. På den baggrund 

vurderes den tidligere anbefaling om enten at indgå sådanne aftaler eller at yde enkeltydelser 

til indkøb af indbo ikke længere relevant. I stedet anbefales det, at Norddjurs Kommune føl-

ger udviklingen for at vurdere, om de kommende aftaler i tilstrækkeligt omfang dækker mål-

gruppens behov. 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Sagen har sammenhæng til Hjemløshedsreformen fra 2023 og til ”Aftale vedr. kapacitetssty-

ring og takstlofter på området for krisecentre og herberger samt udvidelse af refusionsordning 

for Housing First”. Foruden en udvidelse af refusionsreglerne for indsatser efter Housing 
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First-tilgangen indeholder aftalen også bestemmelser om nye takstlofter for ophold på 

forsorgshjem og krisecentre samt krav om revisorpåtegning af takstberegninger. Aftalen byg-

ger videre på elementer fra økonomiaftalen for 2024 mellem KL og regeringen, hvor der blev 

lagt op til bedre styring af udgifterne på socialområdet – særligt på herbergsområdet.  

 

En ny styringsmodel på herbergsområdet var også en central del af ekspertudvalgets (Tranæs-

udvalgets) anbefalinger til en bæredygtig faglig og økonomisk udvikling på socialområdet. 

 

Det bemærkes, at ”Aftale vedrørende kapacitetsstyring og takstlofter på området for krisecen-

tre og herberger samt udvidelse af refusionsordningen for Housing First” hører til blandt de 

politiske aftaler, som regeringen ikke nåede at fremsætte som lovforslag i Folketinget før det 

nyligt udskrevne folketingsvalg. Det er derfor på nuværende tidspunkt usikkert, om aftalen vil 

blive videreført af en kommende regering efter valget. 

Økonomiske konsekvenser 

I dag får kommunerne 50 procents statsrefusion for udgifter til bostøtte efter Housing First-

tilgangen (SEL § 85 a) i op til to år efter, at en borger er flyttet fra forsorgshjem i egen bolig. 

Dette gælder, når afgørelsen om bostøtte er truffet, inden borgeren udskrives fra forsorgs-

hjemmet. Med den nye politiske aftale fra september 2025 udvides ordningen, så refusionen 

også omfatter bostøtte efter Housing First-tilgangen til borgere i alle typer hjemløshed – her-

under borgere, der ikke har haft ophold på forsorgshjem forud for indsatsen. Derudover kan 

der opnås refusion for midlertidige botilbud efter §107 i op til seks måneder. 

 

I dag er refusionsperioden for ophold på forsorgshjem (§110) på 120 dage pr. løbende år. Ef-

ter denne periode ophører statsrefusionen, og kommunen skal selv dække udgifterne til bor-

gers ophold. Med den politiske aftale fra september 2025 er den nuværende refusionsperiode 

på 120 dage blevet forlænget i yderligere 2 år for at sikre den nødvendige tid til omlægningen 

af indsatsen mod hjemløshed i kommunerne (1. april 2028). Herefter reduceres refusionsperi-

oden som planlagt til 90 dage. 

 

Aktuelt har seks borgere fra Norddjurs Kommune ophold på et forsorgshjem. Varigheden og 

udgiften for opholdene varierer. Et ophold på et forsorgshjem koster i gennemsnit 2.130 kr. 
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pr. døgn, og borgerne har i gennemsnit opholdt sig på forsorgshjem i 165 døgn. Det betyder, 

at Norddjurs Kommune ikke modtager refusion for cirka 45 af disse dage. Når refusionsperi-

oden om 2 år sænkes til 90 dage, vil antallet af ikke-refusionsberettigede dage stige til 75, 

medmindre det lykkes at udsluse borgerne hurtigere til egen bolig. 

 

Af nedenstående skema fremgår Norddjurs Kommunes udgifter til borgernes ophold på 

forsorgshjem og bostøtte efter Housing First i 2024 og 2025: 

 

Udgifter vedr. forsorgshjem og Housing 

First (mio. kr.) 

2024 2025 Bemærkninger 

Udgifter vedr. § 110 forsorgshjem 4,78 5,092   

Refusion vedr. § 110 forsorgshjem -2,59 -1,551   

Berigtigelser vedr. refusion med 50 pct. 

refusion 

 
-0,210   

Borgernes betaling (SEL § 163 stk. 2-3) -0,30 -0,008   

Udgifter til Housing First- indsatser (§ 85 

a) 

0,09 0,264   

Refusion af udgifter vedr. Housing First- 

indsatser (§ 85 a) 

-0,047 0,000 Uden for servicerammen 

uden overførsel 

Refusion af udgifter vedr. Housing First- 

indsatser (§ 107) 

 
-0,261 Uden for servicerammen 

uden overførsel 

Refusion af udgifter vedr. Housing First- 

indsatser Berigtigelser 

 
0,023 Uden for servicerammen 

uden overførsel 

Samlet resultat 1,94 3,349   

 

Lovgrundlag 

Lov om Social Service §§ 85 a og 110. 

Indstilling 

Direktøren for Sundhed, Læring og Trivsel indstiller, at  

1. de identificerede barrierer og løsningsforslag drøftes 



 Social- og Beskæftigelsesud-

valget 
11-05-2026 

18

2. det godkendes, at der, under hensyntagen til en borgers evne til at vedligeholde huslejebe-

talingen på sit aktuelle indkomstniveau: 

a) fastsættes et rådighedsbeløb for den enkelte borger ud fra en konkret og individuel 

vurdering; alternativt at der fastsættes et rådighedsbeløb på omkring 4.000 kr. 

b) kan gøres undtagelser til kravet om opsparing for tildeling af enkeltydelse ud fra 

en konkret og individuel vurdering 

3. det godkendes, at der udarbejdes forhåndsberegninger eller forhåndsgodkendelser for bor-

gere i målgruppen for Housing First, så rådgiverne i myndighedsafdelingen på forhånd har 

kendskab til den økonomiske ramme, de skal navigere indenfor, og har mandat til at god-

kende indskudslån, når der er en egnet bolig 

4. det godkendes, at der gives mulighed for at yde indskud til indflytning i studie-/ungdoms-

boliger, som ikke lejes ud til studerende. 

Bilag: 

2 Åben Notat_Barrierer og løsningsforslag i forhold til Housing First og borger-

nes overgang til egen bolig 

25147/26 
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6.  Kontakt og dialogmøder med civilsamfundet 

 

24.00.00.G01   26/11   Åben sag    

Sagsgang 

SB 

Sagsfremstilling 

På udvalgsmødet 7. april 2026 ønskede Social- og Beskæftigelsesudvalget denne sag om 

”kontakten og dialogmøder med civilsamfundet”. Flere eksterne parter har fremsat ønske om 

at mødes med Social- og Beskæftigelsesudvalget, og derfor ønsker udvalget at drøfte egne 

retningslinjer for sådanne dialogmøder. 

 

Forvaltningen foreslår følgende drøftelsespunkter: 

 Hvad er formålet med dialogmøder, og hvad skal der komme ud af dem? 

 Hvornår skal dialogmøder afholdes; skal det være i forbindelse med udvalgsmøder el-

ler på separate møder? 

 Kan dialogmøderne kobles på konkrete opgaver, hvor dialogparter inviteres ind til 

temadrøftelser eller andet – fremfor særskilte dialogmøder? 

 Hvilke parter skal udvalget evt. mødes med fast; fx årligt? 

 Hvordan skal dialogmøderne tilrettelægges, så de understøtter udvalgets arbejde og 

skaber værdi? 

 

Til inspiration har de tidligere Arbejdsmarkedsudvalg og Voksen- og Plejeudvalg regelmæs-

sigt afholdt dialogmøder med følgende parter: 

 

Udvalg Dialogmødepart 

Arbejdsmarkedsudvalget Handicaprådet 

Arbejdsmarkedsudvalget Norddjurs Beskæftigelsesråd 

Voksen- og Plejeudvalget Café Grenaa 

Voksen- og Plejeudvalget Handicaprådet 
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Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

 Sagen har sammenhæng til arbejdet med ny vision, der har til formål at skabe en fælles ret-

ning for Norddjurs Kommune og understøtte udviklingen af en levende og bæredygtig kom-

mune, hvor samarbejde med omverdenen indgår som en vigtig brik.  

Økonomiske konsekvenser 

Ingen økonomiske konsekvenser. 

Lovgrundlag 

Intet relevant lovgrundlag. 

Indstilling 

Direktøren for Sundhed, Læring og Trivsel og direktøren for Vækst, Klima og Fællesskaber 

indstiller, at udvalget drøfter kontakten og dialogmøder med civilsamfundet. 
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7.  Orientering 

 

15.00.00.G01   26/10   Åben sag    

Sagsgang 

SB 

Sagsfremstilling 

På Social- og Beskæftigelsesudvalgets møde er der mulighed for orientering fra 

 Udvalgsformanden 

o Henvendelse fra PGU Rosenholm med ønske om foretræde for udvalget 

 udvalgsmedlemmer 

 forvaltningen 

o Social revision 2025. 

 

Eventuelle spørgsmål til materialet kan stilles på mødet. 

 

Dato Arrangement Sted Information 

11. juni Temamøde for SB, 

BFS og SPO 

Mødelokale følger Info følger 

17. august Temamøde for politi-

kere på socialområdet 

Comwell Bygholm 

Park, Schüttesvej 6, 

8700 Horsens 

Link til invitation 

marts 2026 

 

Tilmelding er åben 

12.-13. november jobCAMP 26 Aalborg Kongres & 

Kulturcenter, Europa 

Plads 4, 9000 Aal-

borg 

Info følger 

 

Indstilling 

Arbejdsmarkedschefen og socialchefen indstiller, at orienteringen tages til efterretning. 
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Bilag: 

1 Åben Orientering om social revision 2025 - Arbejdsmarked.docx 22409/26 

2 Åben Bilag 1 - Ledelsesnotat løbende socialsag 2025 Norddjurs Kommune.pdf 22410/26 
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8.  Arbejdsplan 

 

00.22.04.G01   26/6   Åben sag    

Sagsgang 

SB 

Sagsfremstilling 

Forvaltningen har udarbejdet vedlagte forslag til arbejdsplan for Social- og Beskæftigelsesud-

valget for 2026. Arbejdsplanen vil blive ajourført i løbet af året. Eventuelle bemærkninger til 

arbejdsplanen drøftes. 

Indstilling 

Chefen for Sekretariatet for Vækst, Klima og Fællesskaber indstiller, at Social- og Beskæfti-

gelsesudvalgets arbejdsplan for 2026 godkendes. 

Bilag: 

1 Åben Arbejdsplan 2026 - majmøde 28098/26 
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9.  Godkendelse af beslutningsprotokol 

 

00.22.04.G01   26/8   Åben sag    
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Bilagsoversigt 

 

3.  Tema: Aktuelle og kommende fokusområder på Socialområdet 

   

1.  Plakat_fælles langsigtet strategi_målsætninger (12905/26)  

2.  Plakat_fælles langsigtet strategi_pejlemærker2 (12906/26)  

3.  Status - udviklingsproces på Socialområdet august 2025 (12907/26)  

 

7.  Orientering 

   

1.  Orientering om social revision 2025 - Arbejdsmarked.docx (22409/26)  

2.  Bilag 1 - Ledelsesnotat løbende socialsag 2025 Norddjurs Kommune.pdf 

(22410/26)  

 

8.  Arbejdsplan 

   1.  Arbejdsplan 2026 - majmøde (28098/26)  
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